Lib. 4, dist. 7.

S

Prop. 20.

Cōsultatio

T

Non dicamus nos ex opibus iustificari, sed dicamus quæque ex fide iustificari. Rursum illic, neque fides neque opa iustificat sed præparat ad iustificationem. Itæ opa, ait, sunt ut præparata & purgata uia: fides autem terminus: cur tua uarie; non enim cõsentit hæc sibi. Fabro quippe dicitur: tu modo ais, modo negas, quoniam libet, ad iustificationem opibus non nihil tribuis, hic fidei totum, & opibus nihil. Te, pinde rogo cum dicis quæcunque ex fide iustificari, putas intelligis quod loquaris; non unum est iustificatiois (ceui iam est non semel expressum) modum, de quo iustificat, fides suo officio iustificat, & opa suo, quoniam modo & hominem alium suo ministerio iustificat, ex sacris scriptis supra cõfectum est atque monstratum. Quoniam autem piget repetere quod ad hoc iam prædicta sunt, unico Fabrum (ad hominem loquendum) præfigamus tormento, quod declinandi nulla ei copia dat, scribit quæcunque ex fide iustificari. Apertum illi opponimus, quod hoc, prorsus dant. Si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut motes transferam, charitatem autem non habuero: nihil sum. En nulla fide posse sibi, perdesse clamat. Apertus: si non assistit charitas, per fidem itaque nemo iustificat, ad Fabrum loquitur, quod falsus fidei magnificare (deiectis opibus) cõtendit. Cum autem non una existat fides, si monstrare Faber posset Apertum de una quæpiam loqui, de reliquis uero non, esset iugiter spe rare posset, quod ait loquatur, audi: Si habuero, inquit, omnem fidem, nullam de te illi relicta fecit, quod omnem dixit, et quod rectissime, neque ei iusula de te neque per credendi actus cõquirit, crimini aduersat. Iustificatio uero, quod (ut sepius iam prædictum est) formalis per charitatem (sicut hic planissime docet Apertus) cõsistit, nullam secum crimem admittit. Quo sensu autem omnia sint accipienda, per quod ipse Apertus aut alia sacra scriptura, fidei iustificationem & salutem tribuere uidentur, ex Augustino cõsuetudine, propositiois. xvi. palam fecimus. Nec est quo diffugiunt Faber speret quod in scriptura legit, quod est fides mortua, & fides quod per dilectionem operatur, & cõsilia, supius enim dicitur: Actum est, charitatem ipsam & fidei & omnium uirtutum quod & animæ, uita creatur esse. Vt itaque non aliud & aliud facit naturale corpus, animæ uiuificantis præsentia uel absentia, sed idem oio est in se corpore uiuunt & mortuunt, sic penitus & fides ipsa, eadem oio est uiua & mortua, neque de se alterius est efficiaciam aut uirtutis præter charitatem quod absente, aut nos minus recte (quod uel cogitare, oio blasphemum est) intruxit Apertus, dicens: Si omnem fidem habuero, &c. Vnde & non ab re addidit, quod fide & spe maior est charitas. Eius uero non possumus satis admirari, quod in hac iustificationis cum nihil (quod meminimus) prorsus dat Faber ipsi charitati, cum tamen per Apertum una

1. Cor. 13.

V

Iacobi. 2  
Ad Gala 7

1. Cor. 13

X

sit omni uirtus, qua posita, iustus est homo: sine qua, licet omnem habeat possibilem fidem omnemque aliam uirtutem, iniustus remanet homo & dei inimicus. Vnde facile colligi potest quod pueriliter se promiserit seduci ut factioni Lutherano: ferret operam, aut unum illius se ducere exalberet, quod nihil non tribuit fidei, opibus uero neruis omnibus detrahit, in quo eoulque (uti audimus) cõualuerunt, ut miseris psuaserint prope infinitis, oia ad mortificationem corporis per ecclesiam sancte introducta exercitia, tunc in ieiuniis & abstinentiis, tunc in cleri coelibatu angelico, sub arbitrio esse posita. Quod ea quod quis obseruat, non male agat, sed & neque quod ea sequi non uult (etiam si omnibus illa uotis obseruare sit pollicitus) delingit, quod (ceui promissum) non pauci Galli Fabrum partim innixi dogmatibus facilius (licet non dum publice) asserunt, per quod iudici deo ratione redditurus est, neque se iugiter iustificabit, quod quoniam pro dei gloria plus ceteris zelaret. Ad id quod scripsit Dicam quæcunque ex fide iustificari, adijcit dicens: Vt iustificationem uideamus dei donum esse & gratiam, non debitum. In his prædictis si non spreuissit Faber alios doctores, facile adiuuere poterat nobiscum sophisticae demonicæ uim occurrere, de qua proxime quod res id postulat, pauca ad Dei bonitatem tatem est, ut nihil debere possit, sed solum dare. (huc dicitur) Hæc assertio, quod euidentibus scripture obuiat ueritatibus, est plane hæretica. Quid hic loquitur Faber? Dei bonitas præmia se promittit hominibus generi daturam, pactis atque iuramentis ad illa se miserificorditer obligauit, quod non dolum exoluit, & tu dicens: nihil debere potest, quod sub tutori bus sit deus. Vt in hac fuisse mutatur. Certe non tibi plus omnibus reuelata est quod quædam diuina possit bonitas, ut de ea quod iudex absolutiois siniam ferres. Quantum autem per eam ut homines operari negligat Lutherus cõfessus, uideri est facillimum cuiuslibet recti iudicij uiro. Quis est alibi duros et assiduos subire labores, quod nihil mercedis debitum esse iudicat? nec tu id sane ageres: aliter itaque agis, aliter loquaris. Si procul dubio nihil potest debere deus: promissum eternum hominibus meritis non debet. Si ita est, cur illud aliquibus & non omnibus cõferat? Si opibus non debet: cur inæquale iter tribuit? At de hac promissiois disparitate alias (si uelit dominus) tecum erit sermo opportunus: modo firmemus hoc tuum dogma diuinis scriptis esse contrarium. Naturale ius similiter & diuinum, eum qui libere alteri quod propter medio sacro spondit, quod utriusque, promittit. Et promissum acceptati honestum est, & neutri dispeditio sum, ad illud tene ri decernit & obligari. Si quis (ait scriptura) se cõstrinxerit iuramento,